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Abstrakt

Předmětem zájmu předložené bakalářské práce je zkoumání pojmu queer jako utopického konceptu v

kontextu ukrajinské hudby v době po Euromajdanu (tj. poroce 2014), události, kterou je možné

považovat za výchozí bod pro následující politickoekonomické a sociokulturní změny na Ukrajině. Práce

se zaměřuje na způsoby vytváření alternativního prostoru a nové sebeidentifikace ve válečném období a

v podmínkách eskalující agrese. Za případovou studii poslouží zejména desetiminutový hudební film

ideologa a vokalisty kapely Lidská podoba Sex, Lekarstvennoje, Rock-n-Roll otevřeně se zabývající

otázkami genderu a jinakosti v ukrajinském prostoru a nabízející vnímání queer estetiky jako způsobu

mapování sociálních vztahů v potenciálně jiné budoucnosti. Práce se zaměřuje především na zvukové

aspekty a využití technicky modifikovaného hlasu jakožto základní složky proměn existujících představ o

genderové identitě a důležitého nástroje pro vytváření tzv. třetího prostoru mezi interpretem a

posluchačem. Součástí analýzy jsou také textová a vizuální složka videí, v níž důležitou roli sehrává

divadlo a tanec jako způsob transformace prostoru a vytváření obrazu utopie a ireality. Ve svém

uvažování vycházím především ze současné literatury z oblasti genderových a queer teorií.

Klíčová slova: queer, utopie, hlas, gender, Ukrajina, modifikace hlasu

Abstract

This bachelor thesis examines „queer“as an utopian concept in the terms of Ukrainian queer scene

during the period after Euromaidan (2014), an event that can be considered as a starting point for

subsequent political and economic changes in Ukraine. The work focuses on ways of creating an

alternative space and a new self-identification in conditions of war and escalating aggression. As a case

study I focus on a ten-minute music film from the ideologue and vocalist of the band Lyudska Podoba

(Human Shape) „Sex, Lekarstvennoje, Rock-n-Roll“ which is openly dealing with issues of gender and

otherness in Ukraine and offering a perception of queer aesthetics as a way to map social relations in a

potentially different future. An emphasis is placed on the analysis of the sound aspects and technically

modified voice as a basic component of changes in existing ideas about gender identity and an

important tool for creating the so-called third space between the performer and the listener. This text is

also concerned with the textual and visual aspects of the video, specifically with the notion of theater

and dance which, as I will show, can transform space, and time and create an image of utopia. The thesis

is theoretically anchored in current literature in a field of queer and gender studies.

Key words: queer, utopia, voice, gender, Ukraine, voice`s modification
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1. Úvod

1.1. Stručný kontextuální rámec

Listopad 2013. Ukrajinský prezidentský úřad vedený Viktorem Janukovyčem odmítá na

summitu Východního partnerství ve Vilniusu podepsat asociační dohody s Evropskou unií.

Místo toho téměř odsouhlasí alternativu nabízenou Eurasijským ekonomickým svazem, která

by vedla k úzké integraci s Ruskem, Běloruskem a Kazachstánem. Jeho rozhodnutí se stává

impulsem pro následující nenásilné studentské protesty v Kyjevě na podporu evropské

integrace. Později bude tato série demonstrací v ukrajinských mediích označena za první

revoluční fázi, která skončí poté, co pořádková policie (Berkut) na studenty a aktivisty

brutálně zaútočí. Násilné jednání ze strany vlády mělo ovšem na ukrajinskou společnost

diametrálně odlišný účinek a vyústilo do masových akcí po celé zemi. Ty už netlumočily jen

nesouhlas s rozvojem zahraniční politiky Ukrajiny, ale požadovaly svržení Janukovyčova

režimu a transformaci celého politického systému. Právě s ohledem na diskurz europeizace a

symboliku Evropské unie se pro protesty vžil název Euromajdan (populárnější je však jeho

zkrácená verze – Majdan).

Tři měsíce dynamického rozvoje masových protestů, jejich ozbrojený charakter a

množství obětí vedly nejen k definitivnímu odstranění prezidenta Janukovyče a jeho vlády, ale

staly se i klíčovým podnětem k vytvoření diskurzu nové „ukrajinskosti“ (ukrainianness),1 jejímž

východiskem je reorientace na evropskou integraci a zpřetrhání ekonomických a

kulturněpolitických vztahů s Ruskem jakožto se symbolem sovětské minulosti. O snahách

zpřetrhat vazby s komunistickou minulosti svědčí mimo jiné i oficiální rétorika nejen v oblasti

médií, ale i u řady vědců, kteří stále více operují s termínem „post-majdanská Ukrajina“, aby

zdůraznili roli Majdanu a následných změn, které oddělují ukrajinskou společnost od stavu

před-majdanské Ukrajiny (obvykle nazývaného „postsovětský“).2

1 Kulyk, V. “Shedding Russianness, recasting Ukrainianness: the post-Euromaidan dynamics of ethnonational
identifications in Ukraine”. Post-Soviet Affairs, 34(2-3), 119–138.
2 Zhuravlev, Oleg, Ishchenko Volodymyr. “Exclusiveness of civic nationalism: Euromaidan eventful nationalism in
Ukraine”. Post-Soviet Affairs, 2020/36:3, 226-245; Kulyk, V. “Shedding Russianness, recasting Ukrainianness: the
post-Euromaidan dynamics of ethnonational identifications in Ukraine”. Post-Soviet Affairs, 34(2-3), 119–138;
Shapalova, Natalia, Burlyuk, Olga. Civil society in post-Euromaidan Ukraine: From revolution to consolidation.
Stuttgart: Ibidem Press, 2018.
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Jednou z určujících charakteristik Euromajdanu se stala politika jednoty, která spočívá

v zdůrazňování pospolitosti protestujících bez ohledu na etnické, náboženské, sexuální a další

odlišnosti a spřízněnost při sledování společného cíle. Tím byl boj za individuální svobodu

jakožto jádra „pravé“ demokracie. Sociolog Oleg Zhuravlev ve svém článku Politika Podlinnosti

i Jejo Predely (Politika pravosti a její limit) vnímá toto sjednocení jako snahu o vytvoření

kolektivního politického subjektu reprezentujícího národ, nové inkluzivní národní identity

nezaložené na jediném konceptu nacionalismu: „Nové díky její spontánnosti: nepředcházela

povstání ale vznikla uvnitř něho […] Inkluzivní, protože sjednotila Ukrajince napříč jazyky a

regiony“3 (jde zde především o rozdíly mezi rusko-jazyčnou východní a ukrajinsko-jazyčnou

západní Ukrajinou). Artikulace „opravdovosti“ totiž odkazují k unikátnosti Majdanu jako

prostoru pro vytvoření „pravého Ukrajince“, který „má rád Ukrajinu a který ji podpořil svojí

účastí“.4

V návaznosti na zmíněné okolnosti někteří badatelé odkazují na vznik pro ukrajinské

prostředí nového občanského a politického nacionalismu, který je oproti svým dřívějším

podobám považován za inkluzivnější a tolerantnější vůči etnickým, jazykovým a náboženským

odlišnostem a je konstruován prostřednictvím kategorií národního nepřítele: „It is the

confrontation with Russia that played the most obvious role in the dissemination and

transformation of Ukrainian nationalism during the troubled months of 2014”.5 Nárok na

celonárodní legitimitu měl zároveň vylučující charakter a politika „opravdovosti“, orientovaná

na zdůraznění jinakosti a označení „nepřátel“, se stala podle socioložky Olgy Plakhotnik

rozhodujícím momentem pro veřejnou toleranci radikálních pravicových skupin v prostředí

Euromajdanu. Mezi nejaktivnější patřily strany Svoboda a Pravý sektor, které byly vnímané

jako „‘lesser evil’ in the struggle against the Yanukovych regime”.6

Určitou roli v prosazení zmíněného diskurzu sehrály i přístupy LGBT komunity a její

“strategie neviditelnosti“, podle které mohli být představitelé menšiny součástí revoluce

jenom při utajení své identity, respektive LGBT aktivismu. Ideje státu a národnosti zastínily

otázku práv marginalizované menšiny, o čemž svědčí i vyjádření aktivistky Mariny Usmanovoji:

3 Zhuravlev, Oleg. “Politika podlinnosti i jejo predely”. Spilne [online]. 2015, (9), [cit. 2020-05-07]. Dostupné z:
https://commons.com.ua/en/politika-podlinnosti/
4 Tamtéž.
5 Kulyk, Volodymyr. "Ukrainian Nationalism Since the Outbreak of Euromaidan." Ab Imperio, 2014 (3), 94-122.
6 Djagalov, Rossen. “Dangerous Liaisons: Ukraine and the Western Slavists”. LeftEast [online], 2014.[cit. 2020-05-
07]. Dostupné z: http://www.criticatac.ro/lefteast/ukraine-and-the-western-slavists/


[…]


schopný obrazem, textem, pohybem a hudbou ztělesnit představy potenciálních nových světů

a zprostředkovat kritiku či transformaci elementů přítomnosti. Metoda mé argumentace

spočívala v postupném přechodu od pojetí muzikálu jako divadelního žánru obecně, který

Richard Dyer pojímá jako původně utopický a jehož prvky atraktivity a zábavy se podílejí na

vytváření iluze ideálních a jednoduchých světů, až po analýzu významů každého elementu

představeného videa.
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Třetí kapitola, budovaná kolem divadelních paradigmat, se v této souvislosti věnuje

znovuprožívání minulých zkušeností za účelem reinterpretace jejich vlivů v přítomnosti a

potenciální budoucnosti. Důležitým uměleckým aspektem se zde stal tanec jako jeden ze

způsobů vyprávění děje situovaného do minulosti. Významným bodem mého uvažování

spojeného s interpretací pohybu se stala teorie Fiony Buckland o queer lifeworld, kterou tato

teoretička extrahuje z filozofického konceptu „žitých světů“ a následně aplikuje na

rekonstrukce předešlých zkušeností za pomoci tance a pochybu. Ty v jejím pojetí zároveň

umožňují přetvářet budoucnost.

Dalším aspektem je zde vize intervencí do veřejného prostoru, a to metaforickým

zobrazením sexuálních praktik jedinců, který vnímám jako odkaz na dekonstrukci ustálených

heteronormativních řádů, spojených s tabuizací a odsouzením „nepřirozených“ a

„deviantních“ sexuálních praktik. Kromě toho signifikantní zobrazení parku jako

„dekorativního“ pozadí pro odehrávající se děj implikuje problematiku eliminace

marginalizovaných sociálních skupin z veřejného prostoru. Výběr lokality ovšem interpretuji

jako způsob překročení hranice soukromého a veřejného, osobního a politického, které

v představách alternativní budoucnosti ztratí svou institucionální moc.

Jak je vidět, analýza vizuálních prvků videa a jejich role při vytváření obrazu utopické

alternativy je bezprostředně spojená s reinterpretací a transformací minulých zkušeností,

které zároveň souvisejí s jejich ozvěnou nebo ukotvením v přítomnosti. Čtvrtá kapitola

pojednávající o hudební stránce videa na tyto představy navazuje a rozvíjí je v dalších

úrovních mé analýzy. Nezbytným se zde totiž stalo ponoření se do specifik lokálního významu

populární hudby, která jsou spojena s pochopením vztahu „subkulturnosti“ jako způsobu

distancování se od „sovětské populární hudby“, který na post-majdanské Ukrajině získal

rozhodující význam pro odmítnutí komunistické minulosti a zejména diktatury „ruské

hegemonie“.

Teoretizace žánrových konotací v souvislosti s historickým pozadím se pro mě stala

nezbytným argumentem zejména s ohledem na problematiku pojetí subkultury v kontextu

queer teorie, kterou vnímám jako způsob vyloučení na základě subkulturního a kulturního

kapitálu. Jako nástroj pro pochopení mi posloužila především Muñozův popis techniky

disidentifikace, představená v jeho knize Disidentification: Queers of color and the

performance of politics. Tu autor definuje jako destrukci predeterminovaných konstruktů a
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identit prostřednictvím apropriace a transformace „mainstreamových kódů“, která je zároveň

metodou transformace minulých a každodenních zkušeností.

Na základě těchto úvah ukazují následující podkapitoly význam žánrové syntézy „new

avant-garde pop sound“ pro podobné přepracování „minulosti“ ve prospěch potenciálně jiné

budoucnosti. Jak je patrné z analýzy zvukové textury, na popisovanou transformaci minulosti

odkazují nejen prvky žánrové proměny a zaměření na použití technologicky pokročilejších

metod komponování, ale i výskyt „nečekaných“ rytmických struktur uvnitř kompozičních

vrstev. Těmi jsou microtiming a groove jako evidentní časové deviace, které nejen opouštějí

ustálenou časoměrnou jednotku jako metaforické zobrazení jiného časoprostoru, ale odkazují

i ke sjednocení a vytvoření nového pocitu „pospolitosti“ a komunity, založených na pocitu

potěšení a bezpečí. To interpretuji jako kritický komentář k dominujícím představám „jediné

národnosti“.

Rozdělení na zvukovou a hlasovou složku hudebního pozadí mi umožnilo zaměřit se na

artikulaci komplexního poselství kapely, které spočívá ve vytvoření otevřeného a bezpečného

prostředí pro každého. Zatímco zvukové provedení ilustruje vznik časoprostorové odchylky,

ukazuji, že element hlasu je zaměřen na rozbití hranic ustálených norem genderu a sexuality.

Nosným se přitom pro mě stal rozbor významu efektu „reverbu“, který pomocí zjevně

umělého vytváření prostorových charakteristik rozšiřuje fyziologické možnosti hlasu a tím

umožňuje kritiku normalizačních diskurzů, zaměřenou nejenom na tělo per se, nýbrž i na

otázky spojené se sebeurčením individua prostřednictvím zpochybňování obecně přijímaných

a propagovaných norem krásy, hříchů a genderových rolí.

Ačkoliv se představená bakalářská práce zaměřuje na video, které, jak se může zdát,

artikuluje otázky spojené pouze s mužskou homosexualitou a tím je limitovaná na deklamace

jednostranné vize alternativních prostorů, ráda bych upozornila na několik faktorů, které

takové čtení rozšiřují: zaprvé, důležitá je zde i zmíněná situace vysokého koeficientu

homofobie na Ukrajině. Zadruhé, podstatnou se pro mě stala absence jiných představitelů jak

sexuálních menšin, tak i členů feministických diskurzů na alternativní hudební scéně Ukrajiny,

které by explicitně artikulovaly svou opozici vůči převládajícím hetero- a hlavně i

homonormativním společenským představám.
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