Posudek vedoucí na bakalářskou práci Kateryny Romanovské

Queer utopie: alternativní realita v kontextu hudební queer scény současné Ukrajiny

Bakalářská práce Kateryny Romanovské „Queer utopie: alternativní realita v kontextu

hudební queer scény současné Ukrajiny“ dobře ilustruje, jak lze na základě hluboce

teoreticky informované analýzy konkrétního – v tomto případě audiovizuálního – materiálu

dospět k obecnějším závěrům o možnostech umění v současných politických kontextech.

Předmětem analýzy je zde desetiminutový hudební film skupiny Lyudska Podoba s názvem

Sex, Lekarstvennoje, Rock-n-Roll, jehož detailní čtení poukazuje na možnosti vytváření

alternativního prostoru a vizí jiných sociálních vztahů skrze specifické vizuální a zvukové

prostředky. Přestože tato analýza pojmenovává obecnější možnosti při využití těchto

prostředků, svůj plný význam získává pouze ve vztahu ke konkrétní sociopolitické realitě.

Práce vychází z odborně zorientovaného pochopení situace na Ukrajině po tzv. Euromajdanu,

které nelze považovat ani u příslušníka této kulturní oblasti za samozřejmé. Tento specifický

sociopolitický kontext Romanovská představuje v první, úvodní kapitole, a vůči němu také

situuje pojem queer, který chápe především „ve významu aktivistických praktik, které jsou

zaměřené na kritiku dominantních diskurzů v rámci daného geopolitického prostředí“ (s. 12).

Je třeba zvláště ocenit, že se ve své diskusi kromě anglosaské literatury opírá také o texty

ukrajinských autorek a autorů z okruhu gender studies (tento obor byl nedávno etablován na

Národní univerzitě v Kyjevě).

Pojem utopie, jehož detailnímu teoretickému vymezení Romanovská věnuje druhou kapitolu,

pak chápe především ve smyslu filozofie naděje Ernsta Blocha jako představu místa „ještě-

nenastalého“, která vychází z (a je prostředkem) kritiky současné reality. Jinými slovy,

Romanovská pojem utopie neomezuje na jeho imaginativní funkce (vize jiné/ideální

budoucnosti), ale vnímá jej i jako „způsob chápání a analýzy soudobé skutečnosti“ (Aínsa,

cit. s. 16). Na toto chápání pak napojuje koncept queer utopie José E. Muñoze, podle kterého

je „queerness“ oblastí představ budoucích možností, založených na odmítnutí existujících

normativních a totalizujících diskurzů. Umění je pak doménou, která je schopná tyto

představy osvětlovat a nabízet alternativní vnímání času a prostoru. Queer umění je tak

chápáno jako politický akt s potenciálem transformovat stávající řády. Detailní analýza

vizuálních a akustických prostředků, kterými jsou takové kritické vize a transformované

obrazy skutečnosti konstruovány v hudebním filmu Sex, Lekarstvennoje, Rock-n-Roll je

obsahem třetí a čtvrté kapitoly práce. Romanovská zde interpretuje vtah tohoto videa k žánru

muzikálu, jeho divadelní charakter, jeho textovou a taneční složku i jeho situování do

prostoru parku. Ve vztahu k práci s hudbou, zvukem a hlasem vyzdvihuje mj. žánrovou

syntézu (kulturně specificky situovanou ve vztahu k postsovětskému popu), roli časových

posunů mezi jednotlivými zvukovými vrstvami (tzv. microtiming), využití noisového

elementu, diskrepanci mezi hudebním groovem a taneční složkou videa, a především

elektronickou manipulaci hlasu, které je věnovaná samostatná podkapitola.

Tato bakalářská práce je neobvykle vyspělá svým způsobem využití komplexní teoretické

základny pro pochopení specifického, kulturně situovaného uměleckého vyjádření.

Představuje významný příspěvek k uvažování o možnostech opozice vůči hegemonnímu

politickému systému a normativnímu (v tomto případě navíc nacionalistickému) diskurzu

prostřednictvím alternativních uměleckých praktik, který významně nasvěcuje, ale zároveň

také přesahuje, konkrétní situaci současné Ukrajiny. Ocenit je třeba také formulační a

jazykovou obratnost pisatelky, zvláště s ohledem na fakt, že čeština není jejím rodným

jazykem.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Praha, 3. září 2020 Mgr. Tereza Havelková, Ph.D.